
 
 
Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora (Narodne 
novine broj 28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ______________ 
2011. godine donijela 
 
 

ODLUKU 
o pokretanju postupka za sklapanje Memoranduma o razumijevanju između Europske 
unije i Republike Hrvatske o sudjelovanju Republike Hrvatske u Programu Europske 

unije kazneno pravo 
 

 
I. 
 

 Na temelju članka 138. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 56/90, 
135/97, 8/98-pročišćeni tekst, 113/2000, 124/2000-pročišćeni tekst, 28/2001, 41/2001-
pročišćeni tekst, 55/2001-ispravak, 76/2010 i 85/2010-pročišćeni tekst) pokreće se postupak 
za vođenje pregovora i sklapanje Memoranduma o razumijevanju između Europske unije i 
Republike Hrvatske o sudjelovanju Republike Hrvatske u Programu Europske unije kazneno 
pravo (u daljnjem tekstu: Memorandum). 
 

 II. 
 

Okvirni sporazum između Republike Hrvatske i Europske zajednice o općim 
načelima sudjelovanja Republike Hrvatske u programima Zajednice (u daljnjem tekstu: 
Okvirni sporazum) od 22. studenog 2004. godine (NN-MU 6/05) uspostavio je opće uvjete 
sudjelovanja Republike Hrvatske u programima Unije, ostavljajući Europskoj uniji i 
nadležnim tijelima u Republici Hrvatskoj da odrede posebne odredbe i uvjete, uključujući 
financijsko upravljanje i sudjelovanje, u odnosu na sudjelovanje u svakom pojedinačnom 
programu. Posebni program kazneno pravo (u daljnjem tekstu: Program) dio je Općeg 
programa „Temeljna prava i pravda“ i uspostavljen je Odlukom 2007/126/JHA Europskog 
parlamenta i Vijeća od 12. veljače 2007. godine. Republika Hrvatska će sudjelovati u 
Programu, u skladu s uvjetima iz Okvirnog sporazuma i prema odredbama i uvjetima iz 
dodatka I. i II. ovog Memoranduma. Potvrđivanjem ovog Memoranduma omogućit će se 
sudjelovanje Republike Hrvatske u projektima namijenjenima edukaciji pravosudnih 
dužnosnika te promociji i jačanju pravosudne suradnje utemeljene na međusobnom priznanju 
sudskih odluka.  
 

III. 
 

Sklapanje Memoranduma predlaže se radi utvrđivanja općih načela, rokova i uvjeta 
sudjelovanja Republike Hrvatske u Programu. 

  
  

  
IV. 

 



Prihvaća se nacrt Memoranduma kao osnova za vođenje pregovora.  
Nacrt  Memoranduma sastavni je dio ove Odluke. 

 
 V. 
 
 Određuje se izaslanstvo Republike Hrvatske za vođenje pregovora u sljedećem 
sastavu: 

- dr.sc. Kristian Turkalj, ravnatelj Uprave za Europsku uniju i međunarodnu 
suradnju Ministarstva pravosuđa, voditelj izaslanstva 

- 2 predstavnika Ministarstva pravosuđa iz Uprave za Europsku uniju i 
međunarodnu suradnju. 

 
Troškovi za rad izaslanstva obuhvaćaju troškove vođenja pregovora, a planirani su 

kao redovni troškovi u Državnom proračunu, na razdjelu Ministarstva pravosuđa. 
 
 

VI. 
Ovlašćuju se ministar pravosuđa odnosno izvanredni i opunomoćeni veleposlanik 

Republike Hrvatske u svojstvu šefa Misije Republike Hrvatske pri Europskoj uniji, sa 
sjedištem u Bruxellesu da, u ime Republike Hrvatske, potpiše Memorandum. 

 
VII. 

 
 Za sudjelovanje u Programu Republika Hrvatske će svake godine uplatiti doprinos u 
glavni proračun Europske unije u skladu s modalitetima u Dodatku I. Memoranduma. U 
Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2012. godinu potrebno je osigurati maksimalno 
144 300 kuna, dok je za 2013. godinu potrebno osigurati maksimalno 148 000 kuna. 
Sukladno odredbama Dodatka I. Memoranduma, Republika Hrvatska godišnji doprinos za 
2012. i 2013. godinu plaćat će razmjerno proteku vremena sudjelovanja u Programu (pro rata 
temporis) . 

 
VIII. 
 

 Memorandum ne zahtijeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona, ali s 
obzirom da financijski obvezuje Republiku Hrvatsku podliježe potvrđivanju prema članku 
18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora. 

 
IX. 
 

Memorandum  se privremeno primjenjuje od proračunske godine 2012. do stupanja 
na snagu. 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb,  
 

 PREDSJEDNICA 
 



                                                                                                            Jadranka Kosor, dipl.iur. 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

 Europsko vijeće je tijekom sastanka na vrhu održanog u lipnju 2003. godine u Solunu 
usvojilo zaključak o otvaranju programa Europske unije državama Procesa stabilizacije i 
pridruživanja (PSP). Europsko vijeće je 17. i 18. lipnja 2004. godine odlučilo da je Hrvatska 
država kandidatkinja  i da je potrebno pokrenuti proces pristupanja. Okvirnim sporazumom 
između Republike Hrvatske i Europske unije o općim načelima  sudjelovanja Republike 
Hrvatske u programima Unije pruža se mogućnost sudjelovanja u proširenom broju programa 
otvorenih državama kandidatkinjama za članstvo u Europskoj uniji. 
 
 Pod pojmom programi Unije podrazumijeva se niz aktivnosti koje usvaja Europska  
unija u svrhu promicanja suradnje između država članica u različitim područjima povezanim 
sa politikama Unije u razdoblju od nekoliko godina. Programi Unije su, temeljem posebne 
stavke u Općem proračunu EU, u pravilu namijenjeni državama članicama Europske unije, 
ali neki od njih otvoreni su i državama koje se nalaze u procesu približavanja Uniji. Kao 
takvi smatraju se jednim od važnijih instrumenata pretpristupne strategije, odnosno 
upoznavanja država kandidatkinja za članstvo u Europskoj uniji s metodama rada Unije, te 
njihovu integraciju u sektorske politike Unije u očekivanju pristupanja. 
 

Obzirom da Okvirni sporazum između Europske zajednice i Republike Hrvatske 
definira opća načela za sudjelovanje Republike Hrvatske u programima zajednice, sklapanje 
Memoranduma o razumijevanju predlaže se radi utvrđivanja načela, rokova i uvjeta glede 
uključivanja Republike Hrvatske u Program Europske unije  kazneno pravo. 
 
 


